La comptabilisation des revenus des titres à revenu fixe dans le cas où l'acquisition est faite avec
une prime ou une décote et / ou lorsqu'il y a une différence entre le taux nominal de rémunération
du titre et le taux du marché au moment de l'acquisition est faite selon la méthode linéaire. Selon
cette méthode, les titres sont enregistrés, lors de leur acquisition, coupon couru à l'achat exclu. A
chaque arrêté comptable, il est procédé de la manière suivante :

‐ les intérêts courus de la période, calculés au taux nominal du titre, sont enregistrés au compte
de résultat ;

‐ le montant de la prime ou de la décote fait l'objet d'un échelonnement linéaire sur la durée de
vie du titre.

3.6. Retraitement pour les besoins de la comparaison :

En application des dispositions de la Norme Comptable Tunisienne n° 11 relative aux modifications
comptables, ce changement de présentation a été traité d’une manière rétrospective. A cet effet,
les données relatives à l’exercice 2017 ont été retraitées en pro-forma pour les besoins de la
comparabilité comme suit :

Description  Rubrique Solde avant
retraitement Retraitement Solde après

retraitement Commentaire

Etat de résultat
Intérêts encourus et
charges assimilées CH1 (10 388) 910 (9 478)  Reclassement de

la cotisation du
fonds de garantie
des dépôts

Charges générales
d’exploitation CH7 (5 872) (910) (6 782)

Etat de flux de
trésorerie

Charges d'exploitation
bancaire décaissées   (10 258) 910 (9 348)  Reclassement de

la cotisation du
fonds de garantie
des dépôts Autres flux de trésorerie   (7 462) (910) (8 372)

4. Notes explicatives
(Les chiffres sont exprimés en KDT : milliers de Dinars Tunisien)

Note 4.1 – Caisse, et avoirs auprès de la BC, CCP et TGT

Le solde de ce poste s’élève à 187 160 KDT au 31 Décembre 2018 et se décompose comme suit :

Libellé 31-déc-2018 31-déc-2017

Caisse   5 475  6 500

BCT   181 685  9 737

TOTAL 187 160 16 237

Note 4.2 – Créances sur les établissements bancaires et financiers

Le solde de ce poste s’élève à 259 776 KDT au 31 Décembre 2018 et se décompose comme suit :

Libellé 31-déc-2018 31-déc-2017

Créances sur les établissements bancaires 208 004 248 489

Comptes Ordinaires chez les correspondants  38 753  40 011

Placements chez la BCT   32 596  13 124

Placements chez les correspondants   135 512  191 868

Créances sur les Etablissements bancaires 993  2 745

Créances rattachées   150 741

Créances sur les établissements financiers 51 772 39 172

Créances sur les Etablissements Financiers 51 278  38 969

Créances rattachées   494  203

TOTAL 259 776 287 661

La ventilation des créances sur les établissements bancaires et financiers selon la valeur résiduelle
se présente comme suit :

Libellé Inf. à 3
mois

de 3
mois à 1

an

de 1 an à
5 ans

plus de 5
ans Total

Créances sur les établissements
bancaires 129 232 78 772 - - 208 004

Comptes Ordinaires chez les
correspondants  38 753 - - - 38 753

Placements chez la BCT 32 596 - - - 32 596

Placements chez les correspondants 57 733 77 779 - - 135 512
Créances sur les Etablissements
bancaires - 993 - - 993

Créances rattachées-AC2B 150 - - - 150
Créances sur les établissements
financiers 7 772 44 000 - - 51 772

Créances sur les Etablissements
Financiers 7 278 44 000   51 278

Créances rattachées-AC2F 494   494

TOTAL 137 004 122 772 - - 259 776

La totalité des créances ne sont pas éligibles au refinancement de la Banque Centrale.

La totalité des créances ne sont pas matérialisées par des titres du marché interbancaires.

Note 4.3 – Créances sur la clientèle

Le solde de ce poste s’élève à 410 664 KDT au 31 Décembre 2018 et se décompose comme suit :

Libellé 31-déc-2018 31-déc-2017

Comptes débiteurs 10 358 5 332

Comptes courants débiteurs   10 358  5 332

Autres concours à la clientèle 417 868 246 422

Escompte commercial   15 327  6 891

[…]

Contribution conjoncturelle   130 121
Total   130 121

6. Notes explicatives sur l’état de flux de trésorerie

Note 31. Liquidités et équivalents de liquidité

Les liquidités et équivalents de liquidités ont atteint au 31 décembre 2018 un solde de (355 177) KDT
contre un solde de (176 829) KDT au 31 décembre 2017 se détaillant ainsi :

Désignation 2018 2017
Avoirs en Caisses et Créances et dettes auprès des banques locales,
BCT, CCP et TGT 198 054 195 735

Dépôts et avoirs auprès des correspondants étrangers 397 638 148 384
Titres des sociétés cotées et des sicav 18 519 44 530
Soldes des emprunts et placements sur le marché monétaire et
intérêts rattachés (969 388) (565 477)

Total (355 177) (176 829)

VI. Retraitements opérés pour les besoins de comparabilité :

En application des dispositions de la Norme Comptable Tunisienne n° 11 relative aux modifications
comptables, ce changement de présentation a été traité d’une manière rétrospective. A cet effet, les
données comparatives ont été retraitées en pro-forma pour les besoins de la comparabilité comme
suit:

 Retraitements du bilan :

Rubrique 31/12/2017
Publié

Montant de
retraitement

31/12/2017
Retraité

AC4 Portefeuille-titres commercial 1 059 696 (1 021 409) 38 287 (*)
AC5 Portefeuille-titres investissement 440 248 1 021 409 1 461 657 (*)
AC7 Autres actifs 70 691 (5 302) 65 389 ()
PA5 Autres passifs 110 844 (5 302) 105 542 ()

(*) Le retraitement correspond au reclassement des bons de trésors assimilables figurant au 31
décembre 2017 sous la rubrique « Portefeuille –titres commercial » pour 1 021 409 KDT vers la
rubrique « Portefeuille-titres investissement » et ce suivant décision du Conseil d’Administration.
() Le retraitement correspond au reclassement des provisions pour risques des postes d’actifs
figurant au 31 décembre 2017 sous la rubrique « Autres passifs » pour 5 302 KDT vers la rubrique
« Autres actifs ».

 Retraitements de l’Etat de résultat :

Rubrique 31/12/2017
Publié

Montant de
retraitement

31/12/2017
Retraité

PR3 Gains sur portefeuille titres commercial et
opérations financière 84 550 (61 804) 22 746 (*)

PR4 Revenus du portefeuille d’investissement 19 129 61 804 80 933 (*)

(*) Le retraitement correspond au reclassement des revenus et intérêts sur bons de trésors
assimilables figurant au 31 décembre 2017 sous la rubrique « Gains sur portefeuille titres commercial
et opérations financière » pour 61 804 KDT vers la rubrique « Revenus du portefeuille
d’investissement» et ce suivant décision du Conseil d’Administration.

 Retraitements de l’Etat de flux de trésorerie :

Rubrique 31/12/2017
Publié

Montant de
retraitement

31/12/2017
Retraité

Produits d’exploitation bancaire encaissés (hors
revenus du portefeuille d’investissement) 420 157 (42 378) 377 779 (*)

Intérêts et dividendes encaissés sur portefeuille
d’investissement 18 305 42 378 60 683 (*)

Titres de placement (171 372) 166 472 (4 900) ()
Acquisitions \ Cessions sur portefeuille
d’investissement (65 673) (166 472) (232 145) ()

(*) Le retraitement correspond au reclassement des intérêts sur bons de trésors assimilables figurant
au 31 décembre 2017 sous la rubrique « Produits d’exploitation bancaire encaissés (hors revenus du
portefeuille d’investissement » pour 42 378 KDT vers la rubrique « Intérêts et dividendes encaissés
sur portefeuille d’investissement».
() Le retraitement correspond à l’effet du reclassement des bons de trésors assimilables et leurs
revenus (hors intérêts) figurant au 31 décembre 2017 sous la rubrique « Titres de placement » pour
166 472 KDT vers la rubrique « Acquisitions \ Cessions sur portefeuille d’investissement».